下表詳列本集團之附息金融資產及計息金融負債於報告期末的利率概況：

二零二一年 二零二零年

實際利率 千美元 實際利率 千美元

浮動利率金融資產╱（負債）

債權證券 0.84%至1.13% 30,068 – –
銀行貸款及其他借貸 0.59%至4.79% (4,100,210) 0.45%至4.89% (4,071,107)

(4,070,142) (4,071,107)

固定利率金融資產╱（負債）

債權證券 3.00% 870 – –
銀行存款 0.05%至3.41% 847,115 0.06%至4.25% 1,063,292
銀行貸款及其他借貸 1.00%至7.88% (678,794) 3.40%至7.88% (736,230)
租賃負債 2.80%至5.52% (1,091,382) 2.80%至5.19% (1,002,605)

(922,191) (675,543)

總額 (4,992,333) (4,746,650)

(ii) 敏感度分析

於二零二一年六月三十日，對於本集團之各種外幣（主要為美元、英鎊、港元、新加坡元及馬來西亞

元）的利率每增加╱減少1至14點子（二零二零年：1至25點子）（所有其他可變因素維持不變）估計會導
致本集團的溢利減少╱增加約100萬美元（二零二零年：增加╱減少本集團的虧損約250萬美元），惟
對權益其他部份之影響並不重大。

上文之敏感度分析表示若假設利率於報告期末發生轉變對本集團溢利或虧損及權益其他部份之即時

變動，並適用於重新計量本集團於報告期末持有面對公平價值利率風險之金融工具。就本集團於報

告期末持有浮動利率非衍生金融工具產生之現金流量利率風險，本集團溢利或虧損及權益其他部份

之影響以年度化之利息支出或利率轉變所得收入之影響予以估計。分析是按二零二零年相同之基準

進行。

175年報 2021

國浩集團有限公司

 

財務報表附註

38.  財務風險管理及公平價值（續）

(d) 外滙風險

結構性外滙倉盤主要來自於新加坡、馬來西亞、中國及英國之海外投資。該等海外投資之外滙風險主要由

本集團管理，主要宗旨是保障本集團之儲備不受滙率變動所影響。

本集團不時訂立外滙合約（主要為場外交易衍生工具），主要用作對沖外滙風險及投資。

(i) 外滙風險承擔

下表詳列本集團於報告期末因並非以個別公司之相關功能貨幣為本位的已確認資產或負債而產生的

外滙風險承擔。來自換算海外業務之財務報表至本集團之呈列貨幣所導致之差額及來自本集團內公

司往來之餘額（其性質屬於附屬公司權益）所引起之風險，並不包括在內。

二零二一年 二零二零年

日元 人民幣 英鎊 馬來西亞元 新加坡元 日元 人民幣 英鎊 馬來西亞元 新加坡元

千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元

貿易及其他應收賬款 – 22,330 3 – – 698,642 474,300 73 22,248 –
交易金融資產 10,796,664 – 120,911 8,188 – 19,237,118 – 114,388 55,434 6,601
現金及短期資金 172,549 430,440 276 40,864 657 980,391 505,070 20,945 26,356 210
貿易及其他應付賬款 – (22,865) (1) (42) (64) (555,709) (36,974) (38) (42) (241)
銀行貸款及其他借貸 – (409,563) – – – (20,000,000) (409,563) – – –

已確認資產及負債所產生的風險總額 10,969,213 20,342 121,189 49,010 593 360,442 532,833 135,368 103,996 6,570
按公平價值計入損益之
外滙遠期合約的名義金額 (10,917,903) (604,562) (120,119) – (739) (153,503) – (114,901) (99,136) (6,596)

整體風險淨額 51,310 (584,220) 1,070 49,010 (146) 206,939 532,833 20,467 4,860 (26)

年報 2021176

國浩集團有限公司

 

財務報表附註

38.  財務風險管理及公平價值（續）

(d) 外滙風險（續）

(ii) 敏感度分析

下表載列本集團於報告期末面對重大風險之外幣滙率，若於該日期轉變對本集團溢利或虧損及權益

其他部份之即時變動，並假設所有其他風險因素維持不變。

二零二一年 二零二零年

外幣

滙率上升

於溢利╱

（虧損）

影響

於權益其他

部份影響

外幣

滙率上升

於溢利╱

（虧損）

影響

於權益其他

部份影響

千美元 千美元 千美元 千美元

日元 0% 1 – 1% 12 –
人民幣 2% (499) – 1% 791 –
英鎊 3% 38 – 5% 1,292 –
馬來西亞元 3% 297 – 1% 12 –
新加坡元 3% (3) – 2% (2) –

上表所載列之分析結果乃代表在本集團各個別公司對其溢利或虧損及權益其他部份之總體影響，以

其功能貨幣用報告期末之滙率折算為美元作呈列用途。

敏感度分析假設外幣滙率轉變已適用於重新計量本集團持有並且本集團於報告期末面對外滙風險之

金融工具。分析是按與二零二零年相同之基準進行。

(e) 股票價格風險

本集團需要承擔分類為交易金融資產（見附註27）及按公平值計入其他全面收益的股權投資（見附註20）之
股權投資所產生之股票價格風險。

本集團維持一個投資組合，包括上市及非上市的公司股票。所選擇的投資是可通過買賣獲得資本增值，以

及具有長線增長潛力。股權投資須遵守資產配置限額，以控制適當風險。投資委員會定期檢討組合的規

模，密切監察其價格變動，並會於有需要時採取適當行動。

於二零二一年六月三十日，本集團的環球上市交易證券及按公平值計入其他全面收益的股權投資的市值每

增加╱減少3%至20%（二零二零年：2%至10%）（所有其他可變因素維持不變），估計分別會導致本集團的
溢利增加╱減少2.425億美元（二零二零年：減少╱增加本集團的虧損6,280萬美元）及權益其他部份1.847億
美元（二零二零年：7,780萬美元）。分析是按二零二零年相同之基準進行。

177年報 2021

國浩集團有限公司

 

財務報表附註

38.  財務風險管理及公平價值（續）

(f) 公平價值計量